
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 주차장특별회계 전체

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 선진 주차 문화 조성
단위: 주차질서확립(주차장특별회계) (단위:천원)

경제환경국 2,187,632 4,632,443 △2,444,811

시 72,000

구 2,115,632

교통과 2,187,632 4,632,443 △2,444,811

시 72,000

구 2,115,632

선진 주차 문화 조성 1,663,341 4,255,605 △2,592,264

시 72,000

구 1,591,341

주차질서확립(주차장특별회계) 576,515 558,259 18,256

불법주정차단속관리 129,212 101,688 27,524

201 일반운영비 67,837 65,153 2,684

01 사무관리비 24,696 23,192 1,504

○일반수용비 17,120

―불법주정차홍보물제작
7,200

―불법주정차현수막제작
5,600

―불법주정차단속운영수용비
1,920

―교통안내표지판등
2,400

○피복비 4,120

―주차단속피복비(시간선택제임기제) 1,648

·현업직제복 600

·방한복 320

·단화 200

·정모 128

·우의 80

·방한조끼 120

·하복 200

―주차단속피복비(단속공무원) 2,472

·현업직제복 900

·방한복 480

·단화 300

·정모 192

·우의 120

·방한조끼 180

·하복 300

○급식비 3,456

―불법주정차야간단속특근급식비
1,296

―통합관제센터야간단속특근급식비
1,296

100원*30,000부*3종*80%<절감>

70,000원*100개*80%<절감>

200,000원*12월*80%<절감>

50,000원*60개*80%<절감>

150,000원*4착

80,000원*4착

50,000원*4족

32,000원*4개

20,000원*4착

30,000원*4착

50,000원*4착

150,000원*6착

80,000원*6착

50,000원*6족

32,000원*6개

20,000원*6착

30,000원*6착

50,000원*6착

9,000원*6명*30일*80%<절감>

9,000원*1명*15일*12월*80%<절감>



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 선진 주차 문화 조성
단위: 주차질서확립(주차장특별회계) (단위:천원)

―행사교통질서유지근무자급식비
864

02 공공운영비 31,241 30,061 1,180

○차량비 24,361

―승용(중형) 20,988

―화물(중형) 3,073

―전기·수소 300

○공공요금및제세 6,880

―자동차보험료(책임,종합/4대) 2,750

·승용(중형) 1,600

·화물(중형) 400

·전기·수소 750

―자동차세 2,130

·승용(중형) 1,600

·화물(중형) 400

·전기·수소 130

―영조물설치관리하자로인한손해배상보험 2,000

·손해배상보험료 2,000

04 맞춤형복지제도시행경비 11,900 11,900 0

○맞춤형복지제도시행경비 11,900

―복지기본경비 10,430

―단체보장보험(기본보장형)
1,470

202 여비 5,600 5,760 △160

01 국내여비 5,600 5,760 △160

○불법주정차단속업무추진
5,600

204 직무수행경비 2,775 2,775 0

02 특정업무경비 2,775 2,775 0

○대민활동비(시간선택제임기제) 2,775

―주20시간근무자
1,200

―주35시간근무자
1,575

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○주정차과태료징수포상금
3,000

401 시설비및부대비 50,000 25,000 25,000

01 시설비 50,000 25,000 25,000

○불법주ㆍ정차방지시설설치 50,000

―주차금지표지 30,000

―차선규제봉 15,000

―말굽형휀스 5,000

9,000원*15명*4일*2식*80%<절감>

5,247,000원*4대

3,073,000원*1대

300,000원*1대

400,000원*4대

400,000원*1대

750,000원*1대

400,000원*4대*1회

400,000원*1대*1회

130,000원*1대*1회

500,000원*4회

1,490,000원*7명

210,000원*7명

10,000원*7명*100일*80%<절감>

50,000원*20/40*4명*12월

50,000원*35/40*3명*12월

3,000,000원

100,000원*300m

30,000원*500개

200,000원*25개



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 선진 주차 문화 조성
단위: 주차질서확립(주차장특별회계) (단위:천원)

불법주정차 무인단속카메라 운영 292,426 317,425 △24,999

201 일반운영비 212,426 186,285 26,141

01 사무관리비 91,712 65,571 26,141

○일반수용비 6,048

―무인단속카메라홍보물제작
1,920

―무인단속카메라단속안내입간판제작
1,440

―무인단속카메라단속안내현수막제작
2,688

○관리용역비 85,664

―무인단속시스템유지보수비
63,140

―주행형단속시스템유지보수비
22,524

02 공공운영비 120,714 120,714 0

○시설장비유지비 21,000

―무인단속카메라보수비
21,000

○공공요금및제세 99,714

―무인단속시스템회선사용료
84,960

―무인단속시스템전기요금
14,160

―주행형단속시스템모뎀통신요금
594

401 시설비및부대비 80,000 126,000 △46,000

01 시설비 80,000 126,000 △46,000

○단속카메라성능개선 80,000

―무인단속카메라성능개선사업
80,000

불법주정차 과태료 부과 징수 120,126 119,994 132

201 일반운영비 120,126 119,994 132

01 사무관리비 58,056 57,924 132

○일반수용비 36,144

―불법주정차단속사실통보서인쇄
2,800

―불법주정차과태료고지서및독촉장인쇄
5,600

―불법주정차과태료부과대상자스티커제작
7,680

―주정차과태료체납자압류예고서인쇄
2,800

―우편봉합기소모품
480

100원*12,000부*2종*80%<절감>

150,000원*12개*80%<절감>

70,000원*48개*80%<절감>

63,140,000원*1식

7,508,000원*3대

3,000,000원*7대

120,000원*59개소*12월

20,000원*59개소*12월

16,500원*3대*12월

20,000,000원*4대

70,000원*50상자*80%<절감>

70,000원*100상자*80%<절감>

200원*4,000매*12월*80%<절감>

70,000원*50상자*80%<절감>

100,000원*6개*80%<절감>



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 선진 주차 문화 조성
단위: 주차질서확립(주차장특별회계) (단위:천원)

―고속프린터기소모품(토너등)
9,600

―우편봉합기수선
800

―고속프린터기수선
800

―부동산압류및해제수입증지
144

―과태료카드수납수수료
2,800

―신용정보조회(체납자)시스템사용료
2,640

○관리용역비 21,912

―주정차과태료시스템유지보수
21,912

02 공공운영비 62,070 62,070 0

○공공요금및제세 62,070

―일반우편 61,920

―등기우편 150

개인형이동수단(PM)단속 34,751 19,152 15,599

101 인건비 30,955 16,252 14,703

04 기간제근로자등보수 30,955 16,252 14,703

○이륜차등록민원업무대체인부임(5대보험료)
30,955

201 일반운영비 3,796 2,900 896

01 사무관리비 3,796 2,900 896

○일반수용비 2,972

―주정차위반PM단속계고장등인쇄
1,200

―주정차위반PM견인대행료
1,772

○피복비 824

―주정차위반PM단속요원피복비 824

·현업직제복 300

·방한복 160

·단화 100

·정모 64

·우의 40

·방한조끼 60

·하복 100

주차시설확충(주차장특별회계) 1,086,826 3,697,346 △2,610,520

시 72,000

구 1,014,826

공영주차장 조성 259,022 109,232 149,790

201 일반운영비 159,022 109,232 49,790

400,000원*30개*80%<절감>

500,000원*1대*2회*80%<절감>

1,000,000원*1식*80%<절감>

3,000원*60건*80%<절감>

40,000원*3.5%*2,000건

2,640,000원*1식

1,826,000원*12월

430원*12,000건*12월

2,500원*5건*12월

2,303,180원*1명*12월*112%

500원*200장*12월

49,200원*3대*12월

150,000원*2착

80,000원*2착

50,000원*2족

32,000원*2개

20,000원*2착

30,000원*2착

50,000원*2착



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 선진 주차 문화 조성
단위: 주차시설확충(주차장특별회계) (단위:천원)

01 사무관리비 29,890 25,100 4,790

○일반수용비 29,890

―도서구입(물가정보지,품셈등)
750

―캐드구입(S/W) 1,680

―수탁자선정입찰수수료
3,000

―공영주차장위탁계약서공증료
4,000

―홍보물제작(현수막)
1,400

―산중골주차장화장실분뇨수거료
60

―지방재정공제회비(영조물배상)
18,000

―자기부담금 1,000

02 공공운영비 129,132 84,132 45,000

○시설장비유지비 90,000

―공영주차장시설유지보수비
90,000

○공공요금및제세 39,132

―공영주차장전기요금
36,960

―공영주차장상수도요금
1,200

―비상벨무선모뎀사용료
252

―주차관제시스템통신요금
720

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○주차장수급및안전관리실태조사
100,000

공한지임시주차장조성 57,280 56,680 600

201 일반운영비 27,280 26,680 600

01 사무관리비 27,280 26,680 600

○임차료 27,280

―국유지사용료(임시주차장)
27,280

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○공한지임시주차장조성
30,000

공영주차장시설유지관리비(시소유)(시비) 49,622 36,175 13,447

시 20,000

구 29,622

250,000원*3종

560,000원*3조

300,000원*10개소

400,000원*10개소

70,000원*20개

30,000원*2회

18,000,000원

100,000원*10회

3,000,000원*30개소

280,000원*11개소*12월

50,000원*2개소*12월

7,000원*3개소*12월

20,000원*3개소*12월

100,000,000원

27,280,000원

30,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 선진 주차 문화 조성
단위: 주차시설확충(주차장특별회계) (단위:천원)

101 인건비 29,622 16,175 13,447

04 기간제근로자등보수 29,622 16,175 13,447

○공영주차장환경정화사업인부임(5대보험료)
29,622

201 일반운영비 20,000 20,000 0

시 20,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○일반수용비 4,000

―무인관제시스템카드수수료등
4,000

시 4,000

02 공공운영비 16,000 16,000 0

○시설장비유지비 16,000

―공영주차장시설유지관리비(시소유)
16,000

시 16,000

내집 주차장갖기 사업(시비) 36,000 60,000 △24,000

시 18,000

구 18,000

402 민간자본이전 36,000 60,000 △24,000

시 18,000

구 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 60,000 △24,000

○내집주차장설치 36,000

시 18,000

구 18,000

이면도로 주차구획선 설치(시비) 8,000 10,000 △2,000

시 4,000

구 4,000

401 시설비및부대비 8,000 10,000 △2,000

시 4,000

구 4,000

01 시설비 8,000 9,900 △1,900

○이면도로주차구획선설치
8,000

시 4,000

구 4,000

부설주차장개방지원(시비) 60,000 60,000 0

시 30,000

구 30,000

201 일반운영비 400 400 0

시 200

구 200

01 사무관리비 400 400 0

11,020원*4시간*2명*28일*12월

4,000,000원

16,000,000원

36,000,000원

8,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 선진 주차 문화 조성
단위: 주차시설확충(주차장특별회계) (단위:천원)

○일반수용비 400

시 200

구 200

402 민간자본이전 59,600 59,600 0

시 29,800

구 29,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,600 59,600 0

○부설주차장개방지원 59,600

시 29,800

구 29,800

예비비 16,902 15,259 1,643

801 예비비 16,902 15,259 1,643

01 일반예비비 16,902 15,259 1,643

○예비비 16,902

계족산 공영주차장 조성 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○계족산공영주차장조성
600,000

행정운영경비(교통과) 370,493 348,039 22,454

인력운영비(주차장특별회계) 370,493 348,039 22,454

인력운영비(주차장특별회계) 370,493 348,039 22,454

101 인건비 370,493 348,039 22,454

02 기타직보수 245,543 234,464 11,079

○주차단속원(시간선택제임기제주20시간/4명) 116,263

―기본급 85,919

·시간선택제임기제
75,484

·처우개선비 2,341

·성과연봉 8,094

―특수직무수당 7,996

·5년이상근무 5,073

·5년미만근무 2,923

―가족수당 6,480

·배우자 1,920

·첫째자녀 720

·둘째자녀 2,520

·셋째자녀 1,320

―직급보조비
4,200

―정액급식비 6,720

400,000원

59,600,000원

16,902,000원

600,000,000원

1,572,580원*4명*12월

75,484,000원*3.1%

77,825,040원*130%*8%

211,350원*2명*12월

121,790원*2명*12월

40,000원*4명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*3명*12월

110,000원*1명*12월

175,000원*20/40*4명*12월

140,000원*4명*12월



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 행정운영경비(교통과)
단위: 인력운영비(주차장특별회계) (단위:천원)

―시간외근무수당

3,130

―연가보상비
1,818

○주차단속원등(시간선택제임기제
주35시간/3명) 129,280

―기본급 103,964

·시간선택제임기제
91,338

·처우개선비 2,832

·성과연봉 9,794

―특수직무수당 7,015

·5년이상근무 7,015

―가족수당 2,400

·배우자 960

·기타 240

·첫째자녀 360

·둘째자녀 840

―직급보조비
5,513

―정액급식비 5,040

―시간외근무수당

3,201

―연가보상비
2,147

03 공무직(무기계약)근로자보수 124,950 113,575 11,375

○단속보조원(단순노무/3명) 124,950

―기본급 71,856

―상여금 11,976

―근로수당 7,258

―휴일근무수당
4,744

―연차유급휴가수당
7,028

―직무수당 2,160

―가족수당 1,440

·배우자 480

·기타 240

·첫째자녀 720

―급식비 5,040

―교통비 5,040

―명절휴가비
7,186

9,685원*11/15*4명*10시간*12월*1.02*90%

1,572,580원*4명*84%*86%*12/30

2,537,160원*3명*12월

91,337,760원*3.1%

94,170,000원*130%*8%

194,850원*3명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

175,000원*35/40*3명*12월

140,000원*3명*12월

9,685원*3명*10시간*12월*1.02*90%<절감>

2,476,000원*3명*84%*86%*12/30

1,995,980원*3명*12월

1,995,980원*3명*200%

13,440원*1.5*3명*120시간

14,640원*1명*8시간*27일*150%

14,640원*8시간*3명*20일

60,000원*3명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*2명*12월

140,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

1,995,980원*3명*60%*2회



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

실국: 경제환경국 부서 : 교통과
정책: 행정운영경비(교통과)
단위: 인력운영비(주차장특별회계) (단위:천원)

―정근수당 1,222

재무활동(교통과) 153,798 28,799 124,999

내부거래지출(주차장특별회계) 153,798 28,799 124,999

내부거래지출 153,798 28,799 124,999

702 기금전출금 153,798 28,799 124,999

01 기금전출금 153,798 28,799 124,999

○주차장조성기금전출금
153,798

1,995,980원*10.2%*2월*3명

153,798,000원


